
COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

Ordinanza N. 40
Data di registrazione 14/03/2025

 

OGGETTO:
ATTIVAZIONE C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) DI PROTEZIONE 
CIVILE PER LA GESTIONE DELL’ALLERTA METEO ARANCIONE DEL 
14.03.2025.

 IL SINDACO  

 Nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Territoriale di Protezione Civile ai sensi della 
normativa di seguito richiamata;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i. che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione 
Civile;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare I’art. 108;

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401 di conversione con modificazioni del D.L. 7 settembre 
2001, n. 343;

VISTO l’articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTI gli avvisi del Centro Funzione Regionale CFR che ha emesso un avviso di criticità arancione 
per la giornata di Venerdi 14 marzo 2025 per rischio idraulico reticolo principale, rischio 
idrogeologico idraulico reticolo minore, temporali forti che coinvolgono l’intero territorio dell’area 
metropolitana di Firenze;

RITENUTO necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) - al fine di ottimizzare i 
flussi informativi del Sistema di protezione Civile e garantire lo svolgimento dei compiti attribuiti al 
Comune nell’eventualità che si concretizzino i rischi derivanti da eventi atmosferici;

ATTESO che l’attivazione del C.O.C., con la presenza di alcune delle Funzioni di supporto indicate 
nel Piano Intercomunale di Protezione Civile potrà permettere:
- una corretta comunicazione alla popolazione in relazione agli eventuali profili di rischio;
- di adottare tutte quelle misure ritenute utili al fine di velocizzare ed ottimizzare la risposta del 
sistema locale in relazione alla eventuale attivazione dei protocolli di emergenza adottati dal 
Governo e dalle Regioni;

RITENUTO che nella fase attuale sia opportuno attivare il C.O.C. con il Responsabile del Piano di 
Protezione Civile e dei rapporti con il Centro Intercomunale “Colli Fiorentini” (Walter Mugnai o suo 
sostituto) e con le seguenti Funzioni di supporto:

- Funzione n. 1 – Tecnico Scientifica Pianificazione (Alessio Ricciardelli o suo sostituto);
- Funzione n. 2 – Sanità – Assistenza Sociale e Veterinaria (Rebecca Mei o suo sostituto);
- Funzione n. 3 – Volontariato (Walter Mugnai o suo sostituto);
- Funzione n. 5 – Servizi essenziali e attività scolastica (Alessio Ricciardelli o suo sostituto);
- Funzione n. 7 – Strutture operative locali e viabilità (Enrico Calamante o suo sostituto);



COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

- Funzione n. 9 – Assistenza alla popolazione (Samuele Megli o suo sostituto);
- Responsabile Ufficio Relazioni con il pubblico (Simona Gramigni o suo sostituto);

VISTE le schede operative predisposte per ogni Funzione di Supporto nel Piano intercomunale di 
protezione civile, dove si evidenziano i Responsabili di ogni funzione e le attività di competenza;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in 
essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio ed altresì, la piena integrazione delle 
attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione Civile e con gli altri Enti;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario attivare il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di garantire il coordinamento delle attività volte a 
fronteggiare le emergenze con l’individuazione dei diversi responsabili delle funzioni di supporto;

ORDINA

L’ATTIVAZIONE dal giorno 14 marzo 2025 fino a revoca, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Impruneta, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di assistenza alla popolazione, in relazione all’emergenza derivante 
dall’allerta meteo di cui in oggetto.
Il predetto C.O.C. trova ubicazione presso gli uffici in Via F.lli Rosselli 6 – Tavarnuzze.

DI ATTIVARE in seno al Centro Operativo Comunale le relative funzioni di supporto come di 
seguito indicate:

- Responsabile del Piano di Protezione Civile e dei rapporti con il Centro Intercomunale “Colli 
Fiorentini”;
- Funzione n. 1 – Tecnico Scientifica Pianificazione;
- Funzione n. 2 – Sanità – Assistenza Sociale e Veterinaria;
- Funzione n. 3 – Volontariato;
- Funzione n. 5 – Servizi essenziali e attività scolastica;
- Funzione n. 7 – Strutture operative locali e viabilità;
- Funzione n. 9 – Assistenza alla popolazione;
- Responsabile Ufficio Relazioni con il pubblico;

Le attività di coordinamento all’interno delle Funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i 
contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo direttamente al Responsabile del 
C.O.C.

DISPONE che:

• La struttura è operativa con effetto immediato a supporto dell'Autorità Comunale di 
Protezione Civile;

• Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e 
tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo al 
Sindaco pro-tempore Riccardo Lazzerini, supportata dai funzionari comunali che, 
all’occorrenza, si rendessero necessari;

• Le attività predette verranno condotte nei locali dell’edificio sopra indicato, allo scopo di 
creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle 
esigenze manifestate;



COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

• Le Funzioni attivate, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di 
emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno 
essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto;

• Stante la tipologia di emergenza risulta necessario mantenere il COC attivo fino a revoca;

TRASMETTE

Il presente provvedimento alla Prefettura di Firenze, alla Polizia Municipale, al locale Comando dei 
Carabinieri, alla Regione Toscana – Settore Protezione Civile, alla Città Metropolitana di Firenze – 
Ufficio Protezione Civile, al Centro Intercomunale di  Protezione Civile “Colli Fiorentini” ed alle 
associazioni di volontariato locali, Misericordia di Impruneta, Pubblica Assistenza di Tavarnuzze e 
La Racchetta.

COMUNICA

L’adozione della presente Ordinanza a tutti i Responsabili dei Servizi del Comune di Impruneta 
affinché ne diano comunicazione al personale dei relativi uffici comunali.

PUBBLICA

La presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 
15 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Impruineta, 14 marzo 2025

 

Il Sindaco
RICCARDO LAZZERINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


